
  

 

  

 

 

 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A nr. 237 

din  18 iulie 2016 

de completare şi modificare a  Anexei 2 a Hotărârii nr.70/2012 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

privind aprobarea Regulamentului de funcţionare şi construire a zonei pietonale ,,Meţianu” şi a 

Regulamentului privind reglementarea circulaţiei în zona pietonală ,,Meţianu” 

 

 Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Expunerea de motive 

înregistrată cu nr. 47124/13.07.2016, 

Analizând raportul de specialitate al Compartimentului Juridic-Contencios din cadrul Poliţiei 

Locale Arad, înregistrat sub nr. 7456 din 12.07.2016, 

Luând în considerare rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

Ţinând seama de prevederile Legii nr.155 / 2010 privind înfiinţarea Poliţiei Locale, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

Având în vedere prevederile Ordonanţei Guvernului României nr. 2/2001 – privind regimul 

juridic al contravenţiilor, aprobată cu modificări prin Legea 180/2002, cu modificările şi completările 

ulterioare,  

  Luând în considerare prevederile Hotărârii nr.70/2012 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

privind aprobarea Regulamentului de funcţionare şi construire a zonei pietonale ,,Meţianu” şi a 

Regulamentului privind reglementarea circulaţiei în zona pietonală ,,Meţianu”, 

Adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (21 consilieri prezenţi din totalul de 23). 

 În temeiul prevederilor art. 36, alin.(1), alin. (2) lit. c), alin. (9),  art. 45 alin. (2), art. 115 alin. (1) 

lit. b) din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare,  

 CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art.I Se modifică şi se completează Anexa 2 la Hotărârea nr.70/2012 a Consiliului Local al Municipiului 

Arad privind aprobarea Regulamentului de funcţionare şi construire a zonei pietonale ,,Meţianu” şi a 

Regulamentului privind reglementarea circulaţiei în zona pietonală ,,Meţianu”, după cum urmează: 

1. Art. 10 din anexă se completează cu alin. (3) şi  alin. (4), care  vor avea următorul conţinut: 

alin. 3) Contravenientul poate achita, pe loc sau în termen de cel mult 48 de ore de la data 

încheierii procesului-verbal ori, după caz, de la data comunicării acestuia, jumătate din minimul 

amenzii prevăzute în actul normativ, agentul constatator făcând menţiune despre această posibilitate în 

procesul-verbal.   

alin. 4) Termenele statornicite pe ore încep să curgă de la miezul nopţii zilei următoare, iar 

termenul care se sfârşeşte într-o zi de sărbătoare legală sau când serviciul este suspendat, se va prelungi 

până la sfârşitul primei zile de lucru următoare. 

Art.II Celelalte prevederi rămân nemodificate. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Geanina-Simona PISTRU-POPA Contrasemnează 

  SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU  
Red/Dact I.F./I.F. Verif. C.M. 

1 ex.  Compartimentul Juridic-Contencios - Poliţia Locală Arad 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 18.07.2016                                                                                                                                   

 

 
Cod PMA -S1-02          



ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD          Avizat, 

MUNICIPIUL ARAD                               Secretar, 

CONSILIUL LOCAL                                Lilioara Stepanescu 

 
- P R O I E C T- 

Nr.213/13.07.2016 

H O T Ă R Â R E A    NR. __________ 

din _______________ 

de completare şi modificare a  Anexei 2 a Hotărârii nr.70/2012 a Consiliului Local al 

Municipiului Arad privind aprobarea Regulamentului de funcţionare şi construire a zonei 

pietonale ,,Meţianu” şi a Regulamentului privind reglementarea circulaţiei în zona pietonală 

,,Meţianu” 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 

 Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Expunerea de motive înregistrată cu nr. 

47124/13.07.2016; 

- Raportul de specialitate al Compartimentului Juridic-Contencios din cadrul Poliţiei Locale Arad, 

înregistrat sub nr. 7456 din 12.07.2016; 

- rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

- prevederile Legii nr.155 / 2010 privind înfiinţarea Poliţiei Locale, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

-prevederile Ordonanţei Guvernului României nr. 2/2001 – privind regimul juridic al contravenţiilor,  

aprobată cu modificări prin Legea 180/2002, cu modificările şi completările ulterioare,  

 -prevederile Hotărârii nr.70/2012 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind aprobarea 

Regulamentului de funcţionare şi construire a zonei pietonale ,,Meţianu” şi a Regulamentului privind 

reglementarea circulaţiei în zona pietonală ,,Meţianu”; 

 În temeiul prevederilor art. 36, alin.(1), alin. (2) lit. c), alin. (9),  art. 45 alin. (2), art. 115 alin. (1) 

lit. b) din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare,  

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

Art.I Se modifică şi se completează Anexa 2 la Hotărârea nr.70/2012 a Consiliului Local al Municipiului 

Arad privind aprobarea Regulamentului de funcţionare şi construire a zonei pietonale ,,Meţianu” şi a 

Regulamentului privind reglementarea circulaţiei în zona pietonală ,,Meţianu”, după cum urmează: 

 

1. Art. 10 din anexă se completează cu alin. (3) şi  alin. (4), care  vor avea următorul conţinut: 

 

alin. 3) Contravenientul poate achita, pe loc sau în termen de cel mult 48 de ore de la data 

încheierii procesului-verbal ori, după caz, de la data comunicării acestuia, jumătate din minimul amenzii 

prevăzute în actul normativ, agentul constatator făcând menţiune despre această posibilitate în procesul-

verbal.   

alin. 4) Termenele statornicite pe ore încep să curgă de la miezul nopţii zilei următoare, iar 

termenul care se sfârşeşte într-o zi de sărbătoare legală sau când serviciul este suspendat, se va prelungi 

până la sfârşitul primei zile de lucru următoare. 

 

Art.II Celelalte prevederi rămân nemodificate. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,               S E C R E T A R, 

 

 

 

 

 

 
Cod:PMA-S1-01 

Poliţia Locală Arad 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr.47124/13.07.2016 

 

Primarul Municipiului Arad, ing. Gheorghe Falcă, 

 

În temeiul prevederilor articolului 46 din Legea nr. 215/2001 a 

Administraţiei Publice Locale îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de 

hotărâre cu următorul obiect : 

 

,,completarea şi modificarea  Anexei 2 a Hotărârii nr.70/2012 a Consiliului Local 

al Municipiului Arad privind aprobarea Regulamentului de funcţionare şi 

construire a zonei pietonale ,,Meţianu” şi a Regulamentului privind 

reglementarea circulaţiei în zona pietonală ,,Meţianu”. 

   

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

Consider oportună necesitatea adoptării unei hotărâri care să completeze şi 

să modifice Anexa 2 a Hotărârii nr.70/2012 a Consiliului Local al Municipiului 

Arad privind aprobarea Regulamentului de funcţionare şi construire a zonei 

pietonale ,,Meţianu” şi a Regulamentului privind reglementarea circulaţiei în 

zona pietonală ,,Meţianu” prin  introducerea următoarelor:  

 art. 10 se completează şi se modifică după cum urmează: 

 alin. 3) ,,Contravenientul poate achita, pe loc sau în termen de cel mult 48 

de ore de la data încheierii procesului-verbal ori, după caz, de la data comunicării 

acestuia, jumătate din minimul amenzii prevăzute în actul normativ, agentul 

constatator făcând menţiune despre această posibilitate în procesul-verbal” şi  

art. 10 se completează şi se modifică după cum urmează: 

alin. 4) ,,Termenele statornicite pe ore încep să curgă de la miezul nopţii 

zilei următoare, iar termenul care se sfârşeşte într-o zi de sărbătoare legală sau 

când serviciul este suspendat, se va prelungi până la sfârşitul primei zile de lucru 

următoare”, deoarece prezenta Anexă 2 a hotărârii nu prevede cele de mai sus”. 
 

Având în vedere cele prezentate mai sus, propun : 

 

Adoptarea de către Consiliul Local al Municipiului Arad a unei hotărâri privind 

completarea şi modificarea Anexei 2 a Hotărârii nr.70/2012 a Consiliului Local 

al Municipiului Arad privind aprobarea Regulamentului de funcţionare şi 

construire a zonei pietonale ,,Meţianu” şi a Regulamentului privind 

reglementarea circulaţiei în zona pietonală ,,Meţianu”. 
 

PRIMAR 

Ing. Gheorghe Falcă 
 



 
Compartiment Juridic-Contencios 

Nr. 7456 din 12.07.2016 

 
R A P O R T 

de specialitate 

 

Obiect : propunerea de completare şi modificare a Anexei 2 a Hotărârii nr.70/2012 a 

Consiliului Local al Municipiului Arad privind aprobarea Regulamentului de funcţionare şi 

construire a zonei pietonale ,,Meţianu” şi a Regulamentului privind reglementarea circulaţiei în 

zona pietonală ,,Meţianu”. 

 

1. Consideraţii de ordin general: 

 

Având în vedere faptul că actul administrativ cu caracter normativ nu prevede, 

posibilitatea achitării de către contravenient a jumătate din cuantumul minim al amenzii aplicate 

şi nici termenele statornice, considerăm necesară adoptarea unei hotărâri care să completeze şi 

să modifice art. 10 din Anexa 2 a Hotărârii nr.70/2012 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

privind aprobarea Regulamentului de funcţionare şi construire a zonei pietonale ,,Meţianu” şi a 

Regulamentului privind reglementarea circulaţiei în zona pietonală ,,Meţianu”, cu următoarele:  

alin. 3) ,,Contravenientul poate achita, pe loc sau în termen de cel mult 48 de ore de la data 

încheierii procesului-verbal ori, după caz, de la data comunicării acestuia, jumătate din minimul 

amenzii prevăzute în actul normativ, agentul constatator făcând menţiune despre această 

posibilitate în procesul-verbal” şi  

alin. 4) ,,Termenele statornicite pe ore încep să curgă de la miezul nopţii zilei următoare, iar 

termenul care se sfârşeşte într-o zi de sărbătoare legală sau când serviciul este suspendat, se va 

prelungi până la sfârşitul primei zile de lucru următoare”. 

 

2. Consideraţii juridice: 

 

- Hotărârea nr.70/2012 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind aprobarea 

Regulamentului de funcţionare şi construire a zonei pietonale ,,Meţianu” şi a 

Regulamentului privind reglementarea circulaţiei în zona pietonală ,,Meţianu” 

- prevederile Legii nr. 155/2010, privind înfiinţarea Poliţiei Locale prin care  sunt 

stabilite atribuţii în competenţa Poliţiei Locale privind constatarea contravenţiei şi 

aplicarea sancţiunii privind încălcarea prevederilor actelor administrative ale 

autorităţilor administraţiei publice locale; 

- O.G. nr. 2/2001 privind regimul contravenţiilor cu modificările ulterioare. 

 

PROPUNEM 

 

Adoptarea modificării prin completarea Anexei 2 din Hotărârea nr.70/2012 a Consiliului 

Local al Municipiului Arad privind aprobarea Regulamentului de funcţionare şi construire a 

zonei pietonale ,,Meţianu” şi a Regulamentului privind reglementarea circulaţiei în zona 

pietonală ,,Meţianu”. 

DIRECTOR GENERAL 

                                                                       VIORICA GRAUR 

 
red. L.G. / 2 exp. 


